
ANEXA

specÍale. pe anul 2023

TABTOUL

cuprinzând cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor çi taxelor locale, taxele speciale çi amenzile care se

stabilesc, se actualizeazã sau se aiusteazã, dupã caz, de cãtre Consiliul Local al orasului Azuga,

în limitele gi în condifiile titlului IX din Legea nr.227 /2015 privind Codul fiscal



este de 5'05 o/o si nu se aplica asupra sumelor prevazute in anexeìe A si B.
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Art.457 alin. Valoarea
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(4) Cota aplicata pentru clãdirile nerezidentiale aflate
în proprietatea persoanelor fizice caror valoare nu a fost actualizata
in uìtimii 5 ani anteriori anului de

Art.458 alin.

referinta
Art. 59[3) Cota aplicata pentru cladirile
în proprietatea persoanelor fizice, când

cu destinafie mifiä aflate
proprietarul nu declarã la

ul fiscal su folositã în
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0,3 o/o (0.20/o + cota adtionala 50 %)

1..95 o/o 
{L.30/o + cota adirionala 5 O %)

70o/o

0,08o/o - 0,2o/o

0,20/o - L,30/o

0o/o - L00/o
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460 alin. (2) Cota aplicara pentru clãdirile nerezidentialeArt.
rietatea sauaflate în de

Art' 462 alin' (2) Bonificatie plata anticipata persoane fizice si juridice

ART.456 -SCUTIRI -
(1) conform Legü227 /2015 privind codul fiscal cu modificarile si completariìe ulterioare

(2)consiliul local acorda scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe clädiri datorate pentru urmätoarele clädiri:a)scutire 50 % clädirile care' potrivit legii, sunt clasate ." -onr.unte istorice, de aihitecturä sau arheologice, muzee ori case memoriale, altele decât cele preväzute Iaalin. (1) lit. xJ;

din Legea nr.34'J-/2004'cu modificärile çi completãrile ulrerioare ¡eroi revbluiiel.

modificarile si completarile ulterioare dar care au o vechime de peste 1"0 ani .u uprotr.ua de catre primaria orasului Azugapentru lucrararile ce vor fii executate.

Art' 457: calculul impozitului pe clãdirile rezidenfiale aflate în proprietatea persoanelor fizice

(2)valoarea impozabilä a clädirii, exprimatä în lei, se determinä prin înmulçirea suprafefei construite desfãçurate a acesteia, exprimatä în metri pãtrafi, cu valoareaimpozabilã corespunzätoare, exprimatä în lei,/mz, din tabelul prevazut ta lrr:' +sz atin. izl - valoarea impozabilä ( vezi pagina z)

impozabilä corespunzãtoare materialului cu ponderea cea mai mare.

ale celor situate la subsol sau Ia mansardä, exceptând suprafeçele podurilor neutilizate ca locuinçã, ale scärilor çi teraselor neacoperite,(S)Dacä dimensiunile exterioare ale unei clädiri n, poi fi eiectiv mäsurate pe conturul exterior, atunci supiafaça construitä desfäçuratä a clädirii se determinã prinînmulçirea suprafeçei utile a clãdirii cu un coeficient dó ffansformare de 1,4.

[5) cu coeficientul de corecfie corespunzätor, preväzut în tabelul urmätor:
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l-,05

l-,00

0,95

90

IV

1,10

1,05

1.,00
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2,3O

2,20
2,1O
2
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2,40

2,30

2,20
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I

2,50

2,40

2,30
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Rangul localiräçii

0

2,60

2,50

2,40

30

Zona în cadrul

A

B

C

D

(7)În cazul unui apartament amplasat într-un bloc cu mai mult de 3 niveluri çi 8 apartamente, coeficientul de corecçie preväzut la alin. [6) se reduce cu 0,10.lT(B)Valoarea impozabilä a clãdirii' determinatä în urma 
"ptilJ.ii 

p.revederilór 
"li,î. irj-(z), se reduce în runcçie de anur terminärii acesreia, dupä cum urmeazä:a)cu 50%o' pentru clãdirea care are o vechime de peste ro^o de ani la data de 1 ianuaìiä a anului fiscal de referinçä;b)cu 30%' pentru clädirea care are o vechime cuirinsã între 50 de ani gi 100 a" uniìn.rrriv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinçä;c)ctr 7Ùo/o' pentru clãdirea care are o vechime cuprinsä între 30 de ani gi so a" ani inllusiv, la data de 1 ianuarie a anului fìscal de referinçä.

ART'458 - calculul impozitului pe clãdirile nerezidenfiale aflate în proprietatea persoanelor fizice

å11.T:il:ïiXXi:ïïã'iiJi:å::iï "r:;r,;Ziî;î:,ïf;::ïl¡lïåîü;lïîîîîi,pe cradiri se carcureaza prin apricarea cotei de 1 e,o asupra varorii de impunere,
a) valoarea rezultatä dintr-un t"pitt de evalilare întocmit ae un eu"luator autãrizat în ultimii 5 ani anteriori anuluj de referinçã, depus la organul fiscal local pânä la

öäi#Xî:,1""1ii?"*"Xi':iî:ii:îÏ:ilHlï:Ï" 
J"p'*'ii raporturui de evaruare dupã primur termen de prarã din anur åe rererinçä, acesra produce erecre

b) valoarea finala a ìucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta;c) valoarea clädirilor care rezultã din actul prin care se transferä dreptul de proprietate, în cazul clädirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anurui de referinçä. însituaçia în care nu este precizatä valoarea, se utilizeazã ultima valoarè inregiitrátä înbazade date a organului fiscal;

[i¿:å:'#;l?iäÏå::::::åiXîil:j:1trå'":iJilü,"jî;,1'''" a caror varoare nu a rost acruarizara in urrimii 5 ani anreriori anurui de rererinra impozitur pe cradiri se

Art' 459: calculul impozitului pe clãdirile cu destinalie mixtã aflate în proprietatea persoanelor fizice

ii'*r"i*,,iXï:",JfiiliÏi,0.ä* l"ì:Ïî?ï ,."îî5,0"ñff:"n,ji- ":;T#:'"'"a 
persoaneror rizice, impozituì se carcureazä prin însumarea:
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457 'ñrá a fi necesarã stabilirea valorii prin depunerea documentelor p."uärut" lå art. a5B alin. [1)(2)În cazul în care la adresa clädirii estË înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfäçoara nicío activitate economicä, impozitul se calculeazä conform art.4sT.(3) În cazul clädirilor cu destinafie mixtä, cãnd proprietarul nu declarä la organul fiscál suprafafa folositä în scop nereziåençial, potrivit alin. (1) lit. b), impozitul peclãdiri se calculeazä prin aplicarea cotei de 0.3% åsupra valorii impozabile determinate conform arï.Asr.

ART.460 Calculul impozitului/taxei pe clãdirile delinute de persoanele juridice

asupra valorii valorii impozabile a clãdirii.
(2) Pentru clädirile nerezidentiale afate în proprietatea sau delinute de persoaneìe juridice, impozitul/taxa pe clãdiri se calculea zá prinaplicarea unei cote d.e L.9s o/oinclusiv, asupra valorii impozabile a clädirii.

calculeaza prin aplicarea cotei de 0,42 7o asupra valorii impozabile a cladirii.

(4) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determina prin insumarea impozitului calculat pentru suprafatafolosita in scop rezidential conf.atin.(1), cu impozitul calculat pintru supraiata folosita in scop nerezidential, conform alin.(2) sau (3).

celui pentru care se datoreaza impozitul/ taxa si poate fi:
a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal ;
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmiide un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la dataevaluarii;
c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, constituite in cursul anului anterior;
d) valoarea clãdirilor care rezultä din actul prin care se transferä dreptul de proprietate. In situaçia în care nu este precizatä valoarea în documentele care atestãproprietatea, se utilizeazä ultima valoare înregistratä înbazade date a organului fiscal;
e) in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat inconformitate cu standardele de nevaluare a bunurilor aflate in vigoare ia data evaluarii;
f) in cazul cladirilor pentru care se datoreazataxa pe cladiri, valoàrea inscrisa in contabilitatea proprietarului cladirii si comunicata concesionarului, locatarului,titularului dreptului de folosinta , dupa caz.
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(6) valoarea impozabilã a clädirii se actualizeazä o datä- la 5 ani pe baz'a unui raport de evaruare a crãdirii întocmit de un evaluator autorizat în conformitare custandardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluärii, 
lepus h fu;;;ì fiscar rocal pa"¿i, pìi.ur termen ae ptatlain anul de referinçã. în situafiadepunerii raportului de evaluare dupä primul-tãrmen de platä ãin 

"nul 
dà referinþ acesta produce efecte începând cu data d! 1 ianuarie a anului fiscal urmãtor(7) Prevederile alin'6 nu se aplica in cazul cladirilor .";" ;;;;i" persoanelor fatade care i fost pronuntata o hota.ar" definitiva Je decransare a procedurii farimenturui;(7^1) Prevederile alin' t6) nu se aplicã în cazul clädirilor cä.e sunt scurire.de plata impoziturui/taxei pe clãdiri potrivir art.4s6arin. [1).

$ìtii1li t'ï;ffï:ï:îH'åi:'i"ï;tr*tj;ffiiiïå:îå;ï;;':'"i,::iJii'ln urti,"iís ani ånteriori anurui de rererinra, cota impoz*urui / taxeipe cradiri

5:Ì:Ti?:,i ä:XT,ffiiff'#fii|ïiliiî'å::*::",i:'äiXï{ln*1;låXå?:ïiï:ilJ;ll"*, impozab'a in urtimii 3 ani anreriori anurui de rererinta, direrenra

Art 462 Plata impozitului/taxei

(1) Impozitul pe cladiri se plateste anual, in doua rate egale, pana la datere de 31 martie si 30 septembrie, inclusiv.t..)

IïiËrïii:::lï:îÏ:i::r"å"iiå:ï'ïiä,:ffiiil]i:î:xï'au forosinta, care se refera ra o perioada mai mare de un an, taxa pe cradiri se prateste anuar, in doua
(5) In cazul contractelor de concesiune' inchiiiere, administr"r" ,ru folosinta, care se refera la perioade mai mari de o luna, taxa pe cladiri se plateste lunar, pana la data
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Tabel 2
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33.83
33.83

0

37.39

22.55

0

0

0

0

0

ANUL 2O23

de local

III

ILITE DE

Nivelurile

VIV

LOCAL

III0

0
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Päçune
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N

ART.465 - Calculul teren
teren INTRAVILANNivelurile iArt.465 alin.
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localitã
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A

B
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Art.465 alin. Sumele folosite
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-le
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Nr.
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4
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Õ
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NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRUANUL 2023 includ cotaadtuona¡a de S0 o/o
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NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL
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Vie pânã la intrarea pe rod
Livadã pe rod, alta decât cea prevãzutã la nr. crt. 6.j-
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Tabel 3

de
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)
1
J

4
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5.L
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6.1

7

7.1

o

8.1

9
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Art.467 alin' (2) Bonificatie pratâ anticipata persoane fizice si juridice

Mentiuni

Art. 463 Reguli generale

folosinçä asupra terenului, taxa se datoreazä de persoana cãre are relaçia contractuaìã cu persoana de drept public.(4)În cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, închiriere, administrare sau folosinçice se referã la perioade mai mari de o Ìunã, taxa pe terense stabileçte proporçional cu numärul de luni pentru care este constituit dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosinçã. pentru fracçiunile mai mici de olunã, taxa se calculeazä proporçional cu numãr:rl de zile din luna respectivã.
(at)În cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, închiriere, administrare sau folosinçä ce se referã la perioade mai mici de o lunã, taxa pe terense datoreazä proporçional cu numärul de zile sau de ore preväzute în contract.
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Art.464z Scutiri
(1) conform Legü 227 /2015 privind Codul fiscal cu modificarile si compìetarile ulterioare

2)Consiliul local acorda scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe teren datorate pentru:h) scutire 50 o/o-terenurile aferente clädirii de domiciliu çiisau alie terenuri afate in proprietatea sau coproprietatea persoaneror preväzute ra art. 3 arin. [1) rit. b) çiart' 4 alin' (1J din Legea nr. 34L/2004. cu modificãrile çi cãmpletärile ulterioare I eroi revolutie)i) scutire 50 %o -terenurile, inclusiv zonele de protecçie instituitg ocupate de cladirile clasate ca monumente istorice, de arhitecturä sau arheologice, muzee ori casememoriale' altele decât cele prevãzute la art. +50 
^l¡n. 

(1) lit. x), éu excepfia terenurilor care sunt folosite pentru activitãçi economice

ART.465 - Calculul impozitului/taxei pe teren

:ill#åî::niîir|.""::Ï::;;tÍirÌî:teluând în calcul suprarala terenului, rangul tocatitäçii în care esre amptasar terenul, zona çi caregoria de rorosinçä a terenutui,

înmullirea suprafelei terenului, exprimatä în hectaie, cu suma ãorespunzãtoare Art, ã6s alin. [2) ( vezi pagina 7):
(3) În cazul unui teren amplasatîn intravilan,înregistrat în registrul agricol la altä categorie de folosin!ä decât cea de terenuri cu construcfii, impozitu l/taxape terense stabileçte prin înmulçirea suprafelei terenului, exprimatã îrihectare, cu suma corespunzäto"r" pr"uá"utä la alin. (4), iar acest rezultat se înmulçeçte cu coeficientuldecorectiecorespunzãtorpreväzutlaalin.(S). - r vt,¡çvszuLq¡qq'¡rr trJ'rdr dLcsl'

(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul prevazut la Art. 465 atin. (4) - ( vezi pagina 7J exprimate în lei pehectar:

(5) suma stabilitä conform alin. (4) se înmulleçte cu coeficientul de corecçie rang localitate IILrespectiv 3
(7) În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileçte prin înmulçirea suprafelei terenului, exprimatä în hectare, cu sumacorespunzãtoare preväzutã în tabelul de la Art' 457 alin. [7J - valoarea impozabilä ( vezi pagina e ), înmuiçitä cu coeficientul de corecfie corespunzãtor preväzut la art.457 alin. [6).

ART' 489 - Maiorarea impozitelor çi taxelor locale de consiliile locale sau consiliile iudefene

(5)consiliul local aproba majorarea impozitului pe clädiri çi impozitului pe teren pentru clädirile çi terenurile neîngrijite, situate în intravilan, cu pana la s00 o/o 
.

Art.467 Plata impozitului çi a taxei pe teren
(1)lmpozitul pe teren se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 3L martie si30 septembrie inclusiv(...)
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(4) In cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, care se refera la o perioada mai mare de un an, taxa pe teren se plateste anual, in douarate egale, pana la datele de 31 martie si 30 septembrie, inclusiv.
(a1)În cazul contractelor de concesiune, închiiiere, administrare sau folosinçä, care se referã la o perioadä mai mare de un an, taxa pe teren se pläteçte anual, în douärate egale, pânä la datele de 31 martie çi 30 septembrie, inclusiv.
(5) In cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, care se refera la perioade mai mari de o luna, taxa pe teren se plateste lunar, pana la datade 25 inclusiv a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului, de catre concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare sau defolosinta.
(6) În cazul contractelor care se referä Ia perioade mai mici de o lunä, persoana juridicä de drept public care transmite dreptul de concesiune, închiriere, administraresau folosinçä colecteazã taxa pe teren de la concesionari, Iocatari, titularii dreptului de adminisi."iu ,", de folosinþ çi o varsä luna¡ pânä la data de 25 inclusiv a luniiurmätoare fiecärei luni din perioada de valabilitate a contractului.

CAPITOLUL III - IMPOZITUL PE TEREN $I TAXA PE TEREN
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L LOCAL
P

NIVELURILE ST

ANUL 2023
DE CONSI

din aceasta00 cm

1.87 [ include cota adition ala de 2ío/o)L

o/oJdeaditionalacotainclude+.421.

26.1.7 2.5 o/ainclude cota aditionala de 2
102.08 0%include cota aditionala de 2

195.84 include cota aditionala L5 o/o

include cota aditionala de L1o/o381.81

aditionala de 25 o/oincìude cota35.61

43.92 (include cota aditionala de 24 o/o)

26.12 o/oinclude cota aditionala de 24

LOCAL
de 50 o/¡

STABILITE DE
includ si

din aceastasau

7.1.2

10.68
267.061 n
DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2]23COTA STABILITÃ

75 o/o

ntru motocicletele, motoretele si scuterele50 o/o din

0

CODUL FISCALNIVE STABILITE
PENTRU

din aceastasaucm

B

9

18
72

1.44

290
24
30

BL

PRIN CODUL FISCAL
t6PENTRU

NIVELURILE STABI

din aceastacm3 sau

2-4
4-6

an50-150lei
COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL

PENTRU

50o/o - I00o/o

50o/o

0

Mijloace de transport cu tracliune mecanicä

lapânãdcilindricãcapacitateacuautoturismetìcvadricicluri
IV

tricicluri,
incluscm

Motociclete,
1.60

çi 3cm6001..pestedecilindricãcitateacapacunciclucvadricluritriciete,ciclMoto

inclusivcm300.02trcm31.601întrecilindricãcapacitateacuAutoturisme

clusivnI3cm0062trcm3L002întrecacilindricapacitateacuAutoturisme

çr clusivln3cm00033cm1062întrecilindricäcapacitateacuAutoturisme

capacitatea cm3013.0pestedecilindricãcuAutoturisme

Autobuze, autocare, microbuze

Alte vehicule cu tractiune
tone, inclusiv

maximã autorizatã de pânã la L2mecanicã cu masa totalã

Tractoare înmatriculate

DETRANSPORTIMPOZTTUT PECAPITOTUL ry .
AutovehiculeArt.470 alin.

Nr.
crt.

din aceastaI. Vehicule înmatriculate sau200 cm
1

2

3

4

5

6

7

Õ

9

IL Vehicule

1. Vehicule cu cilindricã
1.1 vehicule înregistrate cu capacitate cilindricä < 4.800 cm3
1.2 vehicule înregistrate cu capacitate cilindricã > 4.800 cm3

capacitate evidenfiatäVehicule cilindricälara2.

Art.47O alin. (3) Reducere mijloace de transport hibride
Art.47O alin. (4) Reducereatas

( ) Imp actionate c;electrileutovehicuaozitnlir7alin.469Art.

CAPITOLUL IV - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT
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Alte sisteme de suspensie pentru axele
m oto¿ re

230.1.3

638.42

898.24
203+.0+

2034.04

+00.87
824.07

1068.98

1.6+8.02

2561.11

2561.t\
256I.1,1,

1083.83

1.692.56

2687.31

3986.42

3986.42

CONSILIUL

50

N LE STABILITE
2023V1

Ax(e) motor(oare) cu sistem de
suspensie pneumat¡cã sau
echivalentele recunoscute

0.0000
230.1,3

638.42

898.24
898.24

230.13

400.87

824.01

1068.98

1648.02

1648.02

1,648.02

1068.98

1083.83

1.692.56

2687.37
2687.31

Alle sisteme de suspensie
pentru axele motoare

31

B6

t2l
274

274

54

111

1,44

222

345

345

345

'J,46

228

362

537

537

0

EURO

în Directiva 1m¡nime p

Ax(e) motor[oareJ cu
sistem de suspensie
pneumaticã sau un
echivalentele recunoscute

31

B6

121,

12t

31

54

111

144

222

222

222

144

146

228

362

362

pulin 12 tone, dar mai micä de 13 toneMasa de cel

Masa de cel pulin 13 tong dar mai micä de L4 tone
l-4 tone, dar mai micã de 15 toneMasa de cel puçin

puçin 15 tone, dar mai micä de l-B toneMasa de cel

Masa de cel pufin LB tone

tone, dar mai micá de 17 toneMasa de cel pulin 15

pulin 17 tong dar mai micä de 19 toneMasa de cel

pulin 19 tonq dar mai micã de 21 toneMasa de cel

pulin 21, tone, dar mai micä de 23 toneMasa de cel

Masa de cel pufin 23 tone, dar mai micä de 25 tone
pufin 25 tone, dar mai micã de 26 toneMasa de cel

Masa de cel pufin 26 tone

cel pulin 23 tone, dar mai micä de 25 toneMasa de

Masa de cel pufin 25 tone, dar mai micã de 27 tone
pu[in 27 tone, dar mai micã de 29 toneMasa de cel

pulin 29 tone, dar mai micä de 31 toneMasa de cel

pulin 31, tone, dar mai micä de 32 toneMasa de cel

douä axe
I
2

3

4

5

3 axe
1,

2

t
J

4

5

6

7

4 axe
1,

2

3

4

5

Art.47O alin. (5) + de transport marfaAutovehicule

Numärul de axe çi greutatea brutä încãrcatä maximä admisä

I

II

III

lizarea
Directiva
ut¡

ln
pentru

preYäzute
marñde

mtntme
grele

nivelurile
vehiculele

de
la

ti
re

pene
aplicade

Euro

eurolei

2/cE
Uniunii

1999/6
94904.

rnalullu

de

1n

Directiva
fosta

ln
izat

publicatã

util

tian
prevãzute

schimb

euro,

de

fìecäru i
tn

Cursul

exprimate
octornbrie

nìinime,
a

nt

niveluril
ìucrãtoare

ti
zt

Dezvoltã

euro
prinìaln

Publice,

re
monedeia

rilor

vigoa

Lucrã

ln
schimbde

euro
rsulc

Ministerului

mon€dei

tcePubl

intiastructuri.
derala

Fi

de
anum¡torutilizarea

ln

M¡nisteruluiale

anual
pentru

ciale

marÊ
indexeazã
de

se

site-urile

grele
alin470

vehiculele

comunicã

la
rt.

se

la
aplicarede

prevãzute

infiastructurimitor

Sumele
e99/62/CE

an

CAPITOLUL IV - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT
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519.65

125+.57
1.=14.39

853.70

2486.87
3451..93
5240.99
52+0.99
5240.99

3823.1.0

51,96.45
5196.45

Al!e sisteme de suspens¡e pentru axele
motoare, majorate

0

0

103.93
237.55
556.76
720.08
1299.71
2279.01
2279.07

3370.27
4661.96
68)6.43

ILITE DE
o/o

L]CALNIVELURILE
ANUL

Ax[e] motor(oare) cu sistem de
suspensie pneumaticã sau un

echivalentele recunoscute, majorate

0.

0

U

103.93
237.5s
556.76
720.08

1299.1.1
L299.11

222.71
519.65
853.70

1.254.57
1,5L4.39

2486.87
3451..93

3451.93
3451.93

2746.70
3823.70
3823.10

2427.48
3370.27
4661..96

Alte s¡steme de suspens¡e
pentru axele motoare

0

0

1,4

5L

75

97

175
307

307

70

115

169
204
335
465

706
706
706

515
700
700

454
628

929

EURO

prevãzute ln Directiva f999/62/CENivelurile minime

Ax(eJ motor(oareJ cu sistem
de suspensie pneumaticã sau
un echivalentele recunoscute

0

0

0

t4
3¿

75

97

L75

775

30

70

115

169
204
335

465
465

465

370

515
515

327
454

628

L2 tone, dar mai micã de l-4 toneMasa de cel

dar mai micã de 16 tonen14Masa de cel

16 tone, dar mai micã de 18 toneMasa de cel

Masa de cel tone, dar mai micä de 20 tonenLB
20 tone, dar mai micã de 22 toneMasa de cel

tone23demtcamatdartone,22puçinceldeMasa

23 tone, dar mai micã de 25 toneMasa de cel

25 tone, dar mai micã de 28 toneMasa de cel

28 toneMasa de cel

lin 23 tone, dar mai micã de 25 toneMasa de cel

25 tone, dar mai micã de 26 toneMasa de cel

26 tone, dar mai micä de 28 toneMasa de cel

28 tonq dar mai micã de 29 toneMasa de cel

29 tone, dar mai micã de 31 toneMasa de cel

pufin 31. tone, dar mai micã de 33 toneMasa de cel

33 tone, dar mai micã de 36 toneMasa de cel

36 tone, dar mai micã de 38 toneMasa de cel

n 3B toneMasa de cel

n 36 tone, dar mai micã de 38 toneMasa de cel

puçin 38 tone, dar mai micã de 40 toneMasa de cel

Masa de cel pulin 40 tone

36 tone, dar mai micã de 38 toneMasa de cel

38 tone, dar mai micã de 40 tone
40 tone, dar mai micã de 44 tone

Masa de cel

Masa de cel

2 + Laxe
1

2

3

4

5

6

7

Õ

9

2+2axe
1_

2

3

4

5

6

7

Õ

9

2+3axe
L

2

3

3+2axe
1

2

3

Art.47O alin. (6) * Combinatii de autovehicule sau tren rutier, de transport marfa, un autovehicul articulat

Numãrul de axe gi greutatea brutã încärcatä maximã admisã

I

II

III

ru

IJ
CAPIToLUL IV - tMpoztTuL pE MULOACELE DE TRANSPORT



6896.43

7b70.29
2494.30
3971.57
3971.57

4661.96

1380.77
L670.29
249+.30
2494.30

929

225

336
535
535

628

186
2'¿5

336
336

44 toneMasa de cel

44 tone

4

2

3

toneJÕdecamlmaidartone,63

mai micã de 40 tone3B tone, dar

tone44edmlcamaldartone,04n

Masa de cel4

3+3axe
Masa de cel

Masa de cel

Masa de cel

V

itor
2/cE

anum
1,9e9 /6

utilizarea
rectivaD

ntru
1n

pemarfã
prevãzut3

degrele
minime

culele
nivelurile
vehila

de9l
aplicarede

Europene

euro

Uniunii
eee/62/cE1

9490

urnalul1n

de

Dlrectiva

fost

ln
a

publicatãtian

b

prevãzutero,

schim

eu
fiecãruia

de

ln
Cursul

octombr¡e
exprimate

nii
me,

a

ml
lucrãtoarezt

nivelurileçi
Dezvoltãrii

prima
euro

ln

Publ

vigoare
monedei

IN

a

euro

Lucrãrilor
schimb

nede
de

moa

Ministerului
Cursul

schimbde

Publice

ra La

infrastructuri.
defuncçie

anumitor
tn

izarea
anual

Ministerului
util

ale

ntru
indexeazã
pe

ofìciale

se(6)
marñde

alin

s i te-urÌle

470
grele

art.la

iculele

c0municã

vehla

prevãzute
plicare

Sumele
de

infrastructuri

498.57280

872.41490

l0 o/o

COTA STABILIT

0o/o - L00/o

COTELE STA PENTRU CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL
zo23

E PRIN CODUL
ANUL 2016

Art.470 alin. Sau rulotesemiremorci

Masa totalä maximä autorizatã
NLN

lei -
L2OL6PENTRU

ozit-
LOCAL

de 50

STABILITE
i nclud

5l PRIN CODUL

a. Pânã la 1 tonã, inclusiv Im ir- lei
b. Peste 1 tonã, dar nu mal mulr de 3 tone 9 16.02
c. Peste 3 tone, dar nu mai mu Ir de 5 tone 34 60.5s
d. Peste 5 tone 52 92.58
Art.470 alin. de 64 113.95
1-. Luntrg bãrci fãrä motor, folosite pescuit uz ersonal
2. Bãrci larA motor, folosite ln Ite scopuri 21 37.39
3. Bärci cu motor 56 99.70
4. Nave de agrement 210 373.88
5. Scutere de 0 - L.179 L997.70
6. Remorchere gi 2'J.0 373.88

la 500 CP, inclusiv X X
500 cP la 2000 CP, inclusiv 559 994.66
2000 cP la 4000 CP, inclusiv 909 1617.80
4000 cP 1.398 2489.02

7 Vapoare entru fiecare 000 tdw sau fractiune din acesta
2.237 3982.r9

B. Ceamuri, lepuri fluviale: IB2 324.0+
cu d lncarcare la 1500 de ton inclusiv

X 0e,
1.82 324.04la 3000 de tone, inclusiv1500 de tone çi

3000 de tonecu capacitatea de încãrcare de

de încärcare decu

Art.472 alin. (2) Bonificarie plara anticipata persoane fizice sijuridice

CAPITOLUL IV . IMPOZITUL PE MULOACELE DE TRANSPORT
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Art.469: Scutiri
(1) conform Legü 227 /2015 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare

(2) consiliul local acorda scutirea sau reducerea impozitului pe mijloacele de transport pentru:

5:1ff:i::î*:11"t"",tåli,::if:]'t 
pe mijloacele de transport, stabilitá conrorm alin. (1) tit. b), se aplicã începând cu dara de 1 a tunii urmätoare cerei în care persoana

r"H:i::.'åii?[:Ji":ïtf:::j:lä:i;"å;:ïå:"'oil, se acordä începând cu datá emiterii noului iertiricat de handicap,.u.ondiçiu." 
".u.t" se aiue conrinuitare çi sã rie

Art.47O - Calculul impozitului
(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazä în funcfie de tipul mijlocului de transport, conform celor prevãzute în prezentul capitoì

grupe de 200 cm3 sau fracfiune din aceasta cu suma corespunzätoãre din tabelul p."u""ut Ia Art 47¡alin (2) [ vezi pagina 11)
(3) În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 75 o/o,conform hotärârii Consiliului Local.
(4) În cazul unui ataç, impozitul pe mijlocul de transport este de 50 % din impozitul pentru motocicletele respective.
[5) În cazul unui autovehicul de transport de marfã cu masa totalã autorizatä egalã sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport es:e egal cu sumacorespunzätoare preväzutä în tabelul prevazur la Art 470 alin (5) [ vezi pagin a Lzi

ART.472 - Plata impozitului

Impozitul pe mijloacele de transport se plateste anual, in doua rate egale, pana la data de 31 martie si 30
CAPITOLUL IV - IMPOZITUL PE MIILOACELE DE TRANSPORT

septembrie, inclusiv..
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conform prevederilor art' 491 din Legea 227 /2015 privind codul fiscal impozitele çi taxele locale valorile de mai jos sunt indexate de cãtre consiliilelocale' trinând cont de rata inflaliei pentru anul fiscal anterior, comunicatä pe site-urile oficiale ale .Ministerului Finanfelor publice çi Ministerului DezvoltärüRegionale çi Administraliei Publice si anume rata inflatiei este de 5.05 % si Åu se aprica asupra sumelor prevazute in anexele A si B.

CAPTTOLULV-TÆUTPENTRU ETIBERAREA CERTIFI CATELOR DE URBANISIT{, A AUTORIZATITLOR DE CONSTRUIRE $I A ALTOR AVrZE Sr
TI

^lI'l^D17^'FIII ^r) 
nD nrì\IcTDI¡rDn Cr 

^ ^t 
T^n 

^trr?F ôr ^Ìrr^nr?^rrr

10.68
1,1.87

15.43
21,.37

24.93
24.93 + 0,01- Ieif mz, pentru fiecare m2

1.000 mzcare
30% din cuantumultaxei pentru

eliberarea certificatului sau autorizatiei
initiale
26.12

0.5 Vo din valoarea autorizata a
lucrarilor de constructii

\ o/o din valoarea autorizata a lucrarilor
de constructie, inclusiv valoarea

instalatiilor aferente

30 % din cuantumultaxei pentru
eliberarea certifi catuiui sau

autorizatiei initiale

5-6
6-7
7 -9
9-12

1,2 - 14
14 + 0,01leif mz, pentru fiecare m2 care

l-.000 mzde
30% din cuantumultaxei pentru

eliberarea certificatului sau autorizatiei
initiale

0-15

0,5 o/o din valoarea autorizata a
lucrarilor de constructii

7 o/o din valoarea autorizata a lucrarilor
de constructie, inclusiv valoarea

instalatiilor aferente

30 % din cuantumul taxei pentru
eliberarea certifi catului sau

autorizatiei initiale

Art' 474 Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire si a altor avizesi autorizatii

lei -lei-

NIVELURILE STABILITE DE COI\¡SILIUL LOCAL
PENTRU ANUL Z0Z3 includ cora de 50 o/o

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL
PENTRU ANUL 2016

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban
ne certificatul de urbanismntru care se o

Art.474 alin. (1)

Su

a inclusivla 150 m2
i 250 m2 inclusivîntre 151b

între 251 500 m2 inclusivc

inclusivi750mîntre 501
e) între 751 çi 1.000 m2 inclusiv

0 peste 1.000 m

Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism
Art.474 alin. (3)

avizarea certificatului de urban tsm
Art.474 alin. ( )
Taxa

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire
rezidentiala sau cladire -anexa

Art.474 alin. (5)

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii
decat cele mentionate la alin.(5J

Art.474 alin. (6)

Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire
Art.474 alin. (B)

CAPITOI.III. V - TAXA PFNTRII trf .IRtrPAR,trA CFPTItrIr-Á .FFT NÞ NF TTÞÞANIIC]\I A



0.10o/o din valoarea impozabila stabilita
pentru determinarea impozitului pe

cladiri, aferenta partii desfiintaté.

26.1.2

3o/o din valoarea autorizata a lucrarilor
de organizare de santier

2 o/o din valoarea autorizata a lucrarilor
de constructie.

1,4.241ei/mp

22.551ei / raccrd

15.43

STABILITE DE COT.¡SILIUL LOCALNIVELURILE
PENTRU ANUL 2023

-lei-

35.61 (20 + cota adrionala de S0 o/o)

1,23.44 ( 20 + cota adtionala de 30 o/o)

, max 4000 lei7.7t\ei

valoarea impozabila
stabilita pentru determinarea

impozitului pe cladiri, aferenta partii
desfiintate.

0,1,0 % din

0-15

3 o/o din valoarea autorizata a lucrarilor
de organizare de santier

2 o/o din valoarea autorizata a lucrarilor
de constructie.

0 - B lei/mp

0 - 13 lei / racord

9

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL
PENTRU ANUL 2016

-lei-

0-20

0-80

0 - 4.000

Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de desfiintare totala sau partiala,
a unei constructii

Art.474 alin. (9)

e sau excaväride fo

Art.474 alin. (10)
eliberareaTaxa

Taxa pentru eliberarea
organizare de santier in
incluse in alta autorizatie

autorizatiei necesare pentru lucrarile de
vederea realizarii unei constructii, care nu sunt
de construire

Art.474 alin. [12)

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenaiare tabere de corturi, casute
orrsau

Art.474 alin. (13)

Taxa pentru autorizarea amplasärii
cabine, spalii de expunere, corpuri çi

de chioçcuri, containere, tonete,
panouri de afiçai, firme çi reclame

lncäilesituate

Art.474 alin. (14)

autorizaçii privind lucrãrile de racorduri si

Art.474 alin. [15)
Taxa pentru eliberarea unei

adresãstradalãde nomenclaturãeliberarea certificatului
Art.474 alin. (16)
Taxa

Art.475 Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfasurarea unor activitati

sanitare de functionareeliberarea autorizatiilor
Art.475 alin. (1)
Taxele
Art.47S alin. (2)
Taxele pentru entrup

rul
ectivresp

sectodin
roducãtor
duselor

pde
a

atestatului
comercializarede

eliberarea
carnetuluieliberarea

a cum urmeaza

d

de

care
vln

ce

ctie

pri

fun

EI
uridi

Restaurante
INi

561

autorizafi
ersoanelep

a

CAENe

bauturilor
el

a

pentru
anualä

grupn
rvire

blicä

se

pu

de

vtzarea

cuprinse
entafie

ga
alim

Azu
activitati

de
Co

alte

eliberarea

raza
st

pe
activitãtii

Baruri
socialuedis

563

sfãçurareaed
au
st

Art.47S alin. (3)
1) Taxa pentru

la 50 inclusiventru o su dea

CAPITOLULV-TAXAPENTRTJEI,IBERAREACERTIFICATEI.ôRDFIIRRANISMAATITNPITATIIITìÞNE''TìNTCTÞIIIÞCCI^^IT^Þ^\¡I?DCI^¡IT^D17^TII



max. 8000lei9.49lei

593.48lei / mp, max 4000lei
max 8000leim1186.94lei

4.001 - 8.000

0 - 4.000

4.00L - 8.000

entru o 500dea

Alte293
functionarede

CAEN
rizatiei

grupa
auto

tn
urmeazacum
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Art 476= Scutiri
lî[1) conform Legii 227 /201'5 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare

Mentiuni:
Art.473
(7) Pentru taxele preväzute la alin. t5) çi t6l stabilite pebazavalorii autorizate a lucrärilor de construcçie se aplicä urmãtoarele reguli:
a) taxa datoratã se stabileçte pe baza valorii lucrãrilor de construcfie declarate de persoana care solicitä autorizalia çi se plãte;te înainte de
emiterea acesteia;

b) pentru taxa preväzutála alin. (5J, vaìoarea realä a lucrärilor de construcçie nu poate fi mai micã decât valoarea impozabilä a clädirii stabilitäconform art.457;

CAPTTOI,III,V-TAXA PF.NTRIIFI.IRERARFA I.FRTTFICATF¡NR Ntr IIPRANIqM Â A¡ITNPITATTIINÞ NE''TìNfqTÞITIÞECI 
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c) în termen de L5 zile de la data finalizärii lucrärilor de construcfie, dar nu mai târziu de 15 zile de la data la care expirä autorizalia respectivä,persoana care a obçinut autorizalia trebuie sã depunã o declaralie privind valoarea lucrärilor de construclie la compartimentul de specialitate alautoritälii administraliei publice locale;
d) pânã în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situalia finalä privÍnd valoarea lucrärilor de construcfii, compartimentul despecialitate al autoritãlii administraliei publice locale are obligalia de a ,t"úili taxa dåtoratä pe baza valorii reale a lucrärilor áe construclie;e) pânã în cea de-a L5-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autoritälii administrafiei publice locale a comunicatvaloarea stabilitä pentru taxä, trebuie plätitä orice diferençä de taxä datoratä de cätre persoana care a primit autorizalia sau orice diferen!ä de taxäcare trebuie rambursatä de autoritatea administraliei publice locale.

Taxa pentru eliberarea / vizarea anualä a autorizaliei privind desTä;urarea activitätii se achita pana la 31 martie pentru anul in curs.

CAPITOLIII'V-TAXA PENTRIIFIIRFRARFA l-FPTIFII'aTFInÞ nE. IIÞÞ^\tIqI\, 
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conform prevederilor art' 491 din Legea 227/20Ls privind codul fiscal impozitele çi taxele locale valorile de mai jos sunt indexate ce cãtre consiliilelocale' linând cont de rata inflaliei pentru anul fiscal anterior, comunicatä pe site-urile oii.ial" ale Ministerului Finanfelor publice çi Ministerului DezvoltãriiRegionale çi Administraliei Publice si anume rata inflatiei este de 5.05 % si nu se aprica asupra sumelor prevazute in anexele A si B.

PUBLICITATELOACETOR DEFOLOSIREAENTRUPAXATVILCAPITOTU

41.4200 (23 + cota adtilnala de S0 o/o)

0-32

0-23

blicitate

economicã

licitate

+ cota adtionala de S0 o/s) o/s5.34 (30/o

a) în cazul unui afiçaj situat în câre persoana deruleazä o activitatelocul în

entrup)aafisdertstructuIteiaareCrtouSAafiçajanou,ptuial
licitate

carut
b

noazuclnlb

reclamã

32 + cota adltionala de 50s7.0e00 [

de reclamãln

to/o - 3o/o

- lei/mz sau fracçiune de m2 -

%

Art.477 alin. [5)
Taxa serviciile de reclamä
Art.47B alin. (2)
Taxa

corA STABTLITÃ os coNsrLruL LocAL
PENTRU ANUL 2023

COTELE STABILITE PRÍN CODUL FISCAL
PENTRU ANUL 2016

Art.479 Scutiri
(1)""(5) conform Legü227 /2015 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare

Art.477 - Taxa pentru serviciile de reclamã çi publicitate
6) valoarea serviciilor de reclamä çi publicitate cuprinde orice platä ob;inutä sau care urmeazá. a fi obçinutä pentru serviciile de reclamä çipublicitate, cu exceplia taxei pe valoarea adäugatä.
(7) Taxa pentru servicii de reclamä 9i publicitate prevázutá la alin. (1) se declarä çi se pläteçte de cätre prestatorul serviciului de reclamä sipublicitate la bugetul local, lunar, pânã la data de 10 a lunii urmãtoare celei în care a intrat în vigoare contractul de prestäri de servicii dereclamä çi publicitate.

ART. 478 - Taxa pentru afiçaj în scop de reclamã çi publicitate
(4) Taxa pentru afiçajul în scop de reclamä gi publicitate se pläte;te anual, în douã rate egale, pânä la datele de 31 martie çi 30 septembrieinclusiv' Taxa pentru afigajul în scop de reclamä çi publicitate, daioratä aceluia;i buget locàl de ðätre contribuabili, persoane fiziceçi juridice, depânä la 50 lei inclusiv, se pläteçte integral pânã la primul termen de platä.
(5) Persoanele care datoreazä taxa pentru afiçaj în scop de reclamä çi publicitate sunt obligate sä depunã o declaralie la compartimentuì despecialitate al autoritälii administraliei publice locale în termen de 30 de zile de la data amplasärii structurii de afiçaj.

CAPITOLUL VI - TAXA PENTRU FOLOSIREA MIII,OACEI.OR DE RF'CI Aì\¡Ã CI PIIPI Ir.ITATtr



conform prevederilor art' 491 din Legea 227/20Ls privind codul fiscal impozitere çi taxele locale valorile de mai jos sunt indexate de cãtre consiliilelocale' linând cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicatä pe site-urile oficiale ale.Ministerului Finanfelor publice çi Ministerului DezvoltãriiRegionale çi Administrafiei Publice si anume rata inflatiei este de s.0s % si nu se aplica asupra sumelor prevazute in anexele A si B,

corA srABrLrrÀ oE cotnslr,tuL LocAL
PENTRU ANUL 2023
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5.00o/o

COTELE STABITITE PRIN CODUL FISCAL
PENTRU ANUL 20].6
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(1) Impozitul pe spectacole se pläteçte lunar pânã la data de 10, inclusiv, a lunii urmätoare celei în care a avut loc spectacolul.(2) orice persoanä care datoreazä impozitui pe spectacole are obligalia de a depune o declaralie ra compartimentul de specialitate al autoritätiiadministraliei publice locale, pânä la data stabilitá pentru fiecare ptãtá a impozitului pe spectacole. Formãtul declaraliei se precizeazáîn normeieelaborate în comun de Ministerul Finanfelor Publice ;i Ministerul Dezvoltärii Regionale çi Administrafiei publice.

ART. 482 - Scuriri
conform Legü 227 /2015 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare

ART.4B3 - Plata impozitului

CAPITOLUL VII . IMPOZITUL PE SPECTACOI,E



conform prevederilor art' 491 din Legea 227 /zots privind codul fiscal impozitele çi taxele locale valorile de mai jos sunt indexate de cãtre consiliilelocale' linând cont de rata inflaliei pentru anul fiscal anterior, comunicatã pe site-uril" ofi.i"lu ale Ministerului Finanlelor publice çi Ministerului DezvoltäriiRegionale çi Administrafiei Publice si anume rata inflatiei este de 5.05 % si nu se aplica asupra sumelor prevazute in anexele A si B.

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUI- 2023

revazute in Anexa ASunt
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PENTRU ANUL 2023
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CAPITOLUL VIII - TAXE SPECIAI,E



conform prevederilor art' 491 din Legea 227 /zotsprivind codul fiscal impozitele çi taxele locale valorile de mai jos sunt indexate de cãtre consiliiìelocale' çinând cont de rata inflafiei pentru anulfiscalantlrior, comunicatä pe sité-urile ofitiale ale Ministerului Finanlelor publice çi Ministerului DezvoltäriiRegionale çi Administraliei Publice si anume rata inflatiei este de 5.05 vo si nu se aprica asupra sumelor prevazute in anexele A si B

CAPITOLUI X - COMUNEAITE D
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LOCAL ANUL 2023
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CAPITOLUL XI - SANCIIINI



conform prevederilor art' 491din Legea 227 /z}riprivind codul fiscal impozitele çi taxele locale valorile de mai jos sunt indexate de cãtre consiliilelocale' finând cont de rata inflaliei pentru anul fiscal anterior, comunicatä pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanfelor publice çi Ministerului DezvoltäriiRegionale çi Administraliei Publice si anume rata inflatiei este de 5.05 %o si nu se aplica asupra sumelor prevazute in anexele A si B

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2023
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ANEXA A

NIVETURILE STABILITE Dì CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2023

-leí -

2 o/o din incasarile aferente

serviciilor de cazare [fara TVA J

200 lei / an/punct de lucru

300 LEI/ sezonf centru

100 ìei/VEHICUL/ an

Lleu/pagina

DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE $I DOMENIILE DE ACTIVITATE ÎN
CARE S-AU INSTITUIT ACESTEA

Taxa hoteliera

[pentru activitati comerciale car€ nu se regasesc in grupele CAEN 56]. - restaurante, 563 - baruri si alte activde servire a bauturilor si 932 - alte activitJt¡ .u..""ti'u.ii distractive)

program de functionareTaxe aviz

Taxa acord de functionare

- Inchiriere sanii cu codur GAEN TTzr - activitäli de închiriere de bunuri
recreaçionale çi echipament sportiv

-activitäfii de agrement cu vehicule de teren

Taxe speciale pentru
documentelor

recuperarea costurilor serviciilor de copiere a

emeiurile juridice, inclusiv
hotãrârile Consiìiului Local prin

care s-au instituit aceste taxe

T

eciale
Art. 484 alin t1
promovarea turistica a localitatii

J Taxa pentru

Art. 6 alin. (Z) din Ordonanta
Guvernului nr. 99 /2000 ...
- taxa autorizatie f acord de
functionare altele decat cele din
grupele CAEN 561,S63 si 932

ArL9 alin. (1) Legea nr.S44/20Ot ..

PECIATEsAXETvmLCAPITOLU

ecialeTaxe
Art.4B4

Nr.
crt.

L.

2

3.

Erä a fi limitative
denumirile taxelor2. Temeiurile

ve.

unitãfii/subdiviziu v-inistratiadmntInivelullaficespecisituafiilorbileaplicaspecialelortaxetuturorcuprindereapentrunevoieestecâtederânduriatâteainsereazäSe7.

teritoriale.
N

au doar caracter demodelul-cadrudin

Taxa hoteliera se achita lunar pana pe data de 10 a lunii urmatoare .
Taxa aviz program de functionare ie achita pana la 3lmartie pentru anul in curs.Taxa acord de functionare se achita pana ra 

-gr 
ianuarie.

ANEXAA - ALTE TAXE LOCALE



CAPITOTUL Ix - AITE TAXE LOCATE

SAIA SPORT Str.
Ritivoiu

ora +130 lei
130 lei/ ora + [*J

110 lei/ ora + fxl
[*J120\ei/ ora+

ora+100lei

ora +180
180 lei /ora + [x)
1-50lei/ora + [*)

ora +140Ie
1-30 leilora + [*)

6000lei + lxl

20 lei /ora
5C lei /ora

Anexa B

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2023

caselormuzeelorvizitareapentru
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orlocurila

arheologicesl
temporarã

arhitecturãde
utilizarea

istoricer
pentruaxeT)

monumentelo
(1

t

486.
memoriale
Art.

echipament sportiv1.Taxa pentru inchiriere

3.Taxa transport cablu

TVA10 % din incasari fara4.7axa sala sport si baza sportiva
SALA SPORT Str.
Independentei si

Str. Victoriei
Pentru oan e fiz Ice SI CE cu domiciliul IN
-ln erioada a e - octombrie
-ln erioada noiembrie - martie

50lei ora +

o Pentru interval 2h - L0
50lei ora +

r Pentru interval IL - 20
40lei ora +

o Pentru > 20 h
35lei ora +

s t.
30 ora +

Pentru oane fizice si ridice care nu au domiciliul in
tn rioada rilie - octombrie

- in perioada noiembrie - martie
55lei ora +

¡ Pentru interval 2h - L

55 lei/ ora + [*)

Pentru interval 1.1 - 20
45lei ora +

a

Pentru >20h 40lei ora +
a S

Abonament 60 zile 50 ore
45 lei ora +

In functie de sezon
o Nocturna
. Utilitati in ada noiembrie - martie 20 lei /ora

ANEXA B _ ALTE TAXE LOCALE



An
5000lei
B000lei

Luna
500 lei
1000lei

50lei darieuna
2000lei / luna

Zi
50lei
100lei

fractiune lunalu30lei
90 lei / luna /fractiune luna

Blei /mp/zi

60lei
1B0lei

10lei

50 lei
300lei
300lei

5.Taxa salubrizare

oane fizicea

persoane juridicea
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tone - l-0 tone
a maxima admisa 7Autovehicule cu masa
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VSInclueton0LadmisamaximamasaculeuchiutoveA
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Mentiuni

Art 487l. Scutiri
a)veteranii de rãzboi, vãduvele de räzboi çi väduvele nerecäsätorite ale veteranilor de räzboi;b)persoanele fizice prevãzute la art. L din Decretul-lege nr.1,L8/l990,republica! cu modificárile çi completärile ulterioare

Mentiuni:

Taxa intretinere cimitir se achita pana la 30 septembrie pentru anul in curs.
Taxa transport cablu se achita pana pe data ae io a lunii pentru incasarile din luna precedenta.Taxa pentru inchiriere echipament sportiv persoane fizlce si juridice (sanii,ski,snowboardJ pentru persoanele care desfasoara activitatea lapunctul de lucru declarat se achita pana ta 30 airitie inclusiv al fiecarui an.
Taxa monitori / instructori schi/snowboard t.ron se achita inainte de inceperea activitatii pe domeniul schiabil

ANHXA R - AI.TF TAYF I NCÁI F



Anexa C

Art.456
Temeiurile uridice

(2)consiliul local acorda scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe clãdiri datorate pentru urmätoarele clädiri:a)scutire 50 % clädirile care, potrivit legii, sunt claiate ca monumente istorice, de arhitecturä sau arheologice, muzee ori case memoriale, altele decât celepreväzute la alin. [1) lit. x);
i) scutire 50 7o clädirea folositã ca domiciliu çi/sau alte clãdiri aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor preväzute la art. 3 alin. [1) lit. b) çi art.4 alin' (1J din Legea nr.341'/2004,cu modificãrile çi completärile ulterioåre ieroi revolutie).

n)scutire 50 % scutire cladirile unde au fost executate lucrari in conditiile ìegii 153/2011, privind masuri de crestere a calitatii arhitectural- ambientale acladirilor' cu modificarile si completarile ulterioare dar care au o vechime de feste 10 ani cú aprobarea de catre primaria orasului Azuga pentru lucrararilece vor fii executate.
Art.462 alin. Bonificatie lata ata rsoane fizice si uridice l-0%
Art.464
2) Consiliul local acorda scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe teren datorate pentru:
h) scutire 50 o/o-terenurile aferente clädirii de domiciliu çi/såu alte terenuri aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor preväzute la art, 3 alin. (1)lit' b) çi art' 4 alin. [1) din Legea nr.341'/2004.cu modifiiärile çi completärile ulterioare I eroi revolutie)
i) scutire 50 o/o -terenurile, inclusiv zonele de proteclie instituite, ocupate de clädirile claiate ca monumente istorice, de arhitecturä sau arheologice, muzeeori case memoriale, altele decât cele preväzute la art. 456 alin. [1) lit. 

"1, 
., 

""..p!ia terenurilor care sunt folosite pentru activitã]i economice

Art.467 alin Bonificatie lata antici ata rsoane fizice si uridice 1.0o/o
Art.469
2) Consiliul local aco rda scutirea sau reduce rea IMpozitulu I pe m l loacel e de transport pentru
b) ml l oacele de transport aflate ln p rop rletatea sau c pro p rietatea persoane lor preväzute a art. 3 alin. ( ) li t. b) SI 4 ln. (1 ) d
modi ficãri Ie

art. a n Leobea n r 34 1, /2 004 CUIetärile u Itenoare ntru un r m loc de rt la a rea contribuabi lulu
Art.470 - Calculul impozitului
(3) În cazulmiiloacelofde transpo rt hibride, impozitul se reduce cu 75o/o, conform hotärârii consiliului local.

Art. 472 alin. [2) Bonificarie plata anticipata persoane fizice si juridice 1,0 o/o

Art.487: Scutiri
a)veteranii de räzboi, väduvele de räzboi çi vãduvele nerecãsätorite ale veteranilor de räzboi;

b)persoanele fizice preväzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republica! cu modificãrile çi completärile ulterioare;
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il, Legea nr' 717/7999 prÍvínd tøxele extraiudícÍare de ttmbru, cu modlficãrile çi completãrile ulterÍoare

LISTA CUPRINZÂND TAXELE EXTRAIUDICIARE DE TIMBRU CARE SE ACTUA LIZEAZÃI/AIUSTEAZÀ2
r) Extras din Legea nr. 177/1ggg
Art.4.

privind taxele extrajudiciare de timbru

(2) Taxele prevãzute la alin. (1) pot fi majorate cu pânã
(3) Consiliile locale stabilesc majorarea prevãzutã la a

la 40o/o de cãtre consiliul local în a cãrui razö teritorialã se aftã sectiut prestatorului de servicii.lin' (2), în funcfie de necesitãfile funclionãrii normale o ,r*iriilo, puùtrr, çi de îndeptinirea atribuliilor ce revì,a u to ritãti lo r adm i n istrafi ei p ubtic e I ocal e.

ft) În cazul în care nivelul iaxelor prevãzute la alin
Art. 13.

(1) se modificã prin dispozifii legale, majorarea de pânã ta 40% se va aplica la noile niveluri
Taxele extraiudiciare de timbru, prevãzute de prezenta lege, se actualizeazd periodic, în funclie de rato inflaçiei, prín:

bugetele locctle;"
:) Extras din Legea nr. 227/Z0IS privind Codul fiscal:
Art.494
(1 0) Co nstitu te ven it la bugetu I local sumel pro ven te dtn
c) taxele extrajud ICIA re de timbru prevãzute de lege, exclu.s¡y CO n trQ va loa rea cheltu iel il efectu te difuza mbrelor(1, 1) Sumel

or a CU rea tI fiscale.e prevaz u te la alIn. (1 0) L, c) SE aJu steaza pen tru a reflecto rata nflaliei TN conformita te rmel elaboraM nisteru Dezvol tãn ton ale
CU no e te IN comun de M n isteru Fino nçelor Pu bt iceA dministro Publice.

DE CONSILIUL LOCALCOTA STABILIT
PENTRU 2023

0o/o - 400/o

COTELE STABILITE DE LEGE

0o/o - 400/o

NIVELURILE
ACTUALIZATEI/AJUSTATE' PENTRU
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Art.4. alin. (2)

Extras din norma juridicã
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ilL ordonanÇa de urgenlã a Guvernului nr. S0/2013 privind taxele judiciare de timbru

NIVELURILE TAXELOR JUDIC IARE DE TIMBRU CARE SE ACTUALIZEA 1/AJUST 2

t) Extras din Ordonanta de
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i Ministeru I Dezvoltãrii ionale Admin
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n materia executäriiT astfelurmätoarele cereri se taxeazä

entru fiecare titlu
titlurilor,a) rârilehotätdecâalteleaexecutorieformulãcuînvestireapentrucerert

a executãrii silite, inclusiv a executäriicereri deb

ir
Ia

bdeacest
calculeazä
d

es

can
taxa

urmärit,lui
contestatã

debitu
valoareade

valoarealaauS

indiferentsilitã,
contestä

urmärite
SE

nurilo
rmanre

executarea

bu
u

a

la
carora

valoare
lorrt

ecâtd

contestafiei

c

unub

mt

cazuln

mai

(2)
valoarea
este

nu este evaluabil în baniexecutãrii siliteIn cazul în care obiectul
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50lei
300lei

20lei

L00lei
1.000lei

20lei

300lei

200lei

100lei

100lei

100lei

300lei

de întoarcere a executãrii silite(4) Cererile

dacä valoarea cererii nu 5.000Ieia

valoarea cererii depägeçte S.000 leia daca

Art.11.
de cereri :AlteT

consfin!eascãasrecaan
er

hotär
die

unet
me

a

de
unçare

acordul
ron
n

p

ditatã
instançei
rezuleste

licitãos

cândVS

pärlile
nclulor

careprin
rea

cerert)a

b)
a asigurätoriicereri în legäturã cu mãsurile

cererile care au ca obiect instituirea de mãsuri aeronavelornavelorasua

c)
co

arena!ioIuoSdeeìerllînchVAîmpotriaangerepstcesuluiroptergiversareadunpn
et

contesta!ia

Art.12

iuridicepersoaneunorînregistrareapentruslclionãriifunautorizareapentruiuridice,personalitäçiidobândireapentruCereril

ntru modificarea statutului acestorace sauvindcererta

b) cereri pentru dobândirea personalitãfii t
dialogului social nr. 62/20!1, republicatã, cu m
actelor constitutive ale acestora

uridice de cätre organizafiile preväzute ln Legea
odificãrile ulterioare, precum çi pentru modificarea

v,
ndalii,
actelor

tuV

readifica
lucrati

o

p

m
sco

entru
tara

p
le

SI

aliiasocl
recump

cätre
rati

de
luc
edic

scop
lurr

faraceuridi
et.

personalitälii
ersoanepde

obândiread

acestora
aliir

ale

entru
fede

p

SI

cereri
lun

)c

un
constitutive

intelectualãformulate în domeniul dre
Art.13

de

be
entrup

pagu

încälcärii
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unor
VECU

erii
s

statarea
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con
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rop
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pentru
str

drea

exe,

prevenlnl
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ilire

con

pu
b

de
r

coS

resta
ln
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entru

drepturilo
dre

a

masun
rI

r
o

st
latap

ra

autor

oncar
acesto

de
inclusiv

arealu
ciilor

entru

dreptului

pSI

rarea

prejudi
cumpre

repararea

entru

recunoasterea

artä,
S

de
nte,

entru

ne

p
estorac

a)
a

opere
lml
b) pentru recunoaçterea calitälii de
brevetul de invenfie, din contractele
inventatorului

inventator, de titular de brevet, a drepturilor näscute din
de cesiune çi licen!ä, inclusiv drepturile patrimoniale ale

c) cererile neevaluabile în bani privitoare Ia
industriale

pturile conferite de marcã, desene çi modeledre

Art.14.
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50lei

0 - 300lei

100lei

20lei

20lei

20lei

nr.

ul
al

ficäri

vitatea

temei

Legii

ln

modi

acti
al

Iterioare,
çti

cu

ln

u

çr
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Iterioare,u

com
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de
pletärile
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lor

S

m

ficärile
la

CO
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SI
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modi

e
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cãril

introduse

entul
ventei,

modifi
mentul,

falim
o

ulterioare

cu
fali
le

lns
vind
4,0

contestafiile

prr
0

etäri

27

cedura
004

B2

financiarä,

ro
/2

p
01,

nr

d

biecliunile

nr

o
vtnpn

Legea
redresarea

n
d

06

n

modificãrile

0

vernului
p

cererile,

u

cu

/2

nvln

G

p

B5

rãri,

pletäri
004

nr
nan!ei

2

Acliunile,

com
1
J

)
gii

0

1(
Le

Ordo
st

5

de

200lei

(2) Cererile de competenfa Instan !e lor judecätoreçti avand ca ob lect înregistrãri ln registrul
100lei

Art.15
Taxele de timbru unele a unr cererl referi toare la de fam Iie rmätoarele
)

sunt u
a pentru cererea de divort întemeiatä pe prevederil e art. 373 lit. a) din Legea 287 2 009 prrvindCodul

nr
CI VI r b CU modi ficärile u denuml tä IN C ontinuare Codul clvil 200lei

b ntru cererea de divo întemeiatã e art. 373 t. b din C dc o u clvt 100leic entru cererea de întemeiatä reve de n le art. 373 li t. din C odul clvil
cererea vind acordarea d

50lei
rilor sau ntru stabilirea 50lei

e) pentru cererile care nu sunt accesont unet cereri de divort s care au ca biect stab ilire
I

o a
ocuintei copilu lui, exercl tarea autorirä!ii pärinteçti, stab ilirea contribu!iei pannçil or la cheltu ielile de

creçtere SI educare a copiil r, dreptul pärintelui sau al altor persoane decât pär Inçii de a avea legäturi 20lei
ersonale cu locu famili ei
orice altã cerere neevaluabilä în bani 20leiArt.16.

eazai
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ce
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cu
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dmi
refu
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recun
prinsau
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entrupsprecumIS,pretidreptuluia

INSCTISaltui
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oricäruia

caz,
sau

pädusau,
net
actului
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anulareaentrup

unui
eril

erarea
cere)a

elib

actprintr-untesuferibelorpagueaararrepscitäsolieScareprlnnial,o
valoarea

patrim
din0o/o1,

caracteru

V

crerileCC)b
administrati
Art.17.
Cererile formulate

cum urmeazã:se taxeazä ducu modificãrileublblici anotarilorvit t99notariale nr. 36

a

edle
caz,pä

nflicte
du

co

sau,
ate

clbli
ufion

Pu

SOfost
otarilor
au

Nrei
carenn

ame
p
cal

licibPu

rector
lor

diul
otari

u
N

EI

egl
unrt

Col
nlU

lici

ztet
lui
b

cl
u

de
iliCons

otarii

otriva

n
al
p

V

tm
ticu

dintre
exeIui

contestalia)
Birou
a

va încheierii de nire a unui act notarial - ...... leia cererii de înrile îmb

Art. LB.

- Se taxeazã cu ...... ìei
b

executoriindrivip00/20BBLnrLegivitpotriIatermufo
ulterioarele

ererrc

dificäriomcu
rmãtoareleu

de
Art. 19

aonarecçisan
lei.

sl
cu

statarecon
taxeazá

de
se

verbal
nun

ulu
ro

procesVA

hotärâriiva
potrilmrea

TInatac
plânge

deeacal
!ionalã,

mcu
travenncomaterieIn
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50lei

20lei

10 lei / fiecare inscris ori copie

300lei

100lei

100lei

50%o taxa datorata pentru
cerere,

min.20lei

500ó taxa datorata la suma
contestata,
min.20lei

5070 din taxa datoratä la
suma contestatã,

min. L00lei

L00lei

- Acliunile çi cererile în materie de carte funciarä, când nu pun în disculie fondul dreptului, setaxeazá cu ......Iei.

Art.20

Art.21.

VApotrilmulapeslmixteausnlocatade
Iei.
roprietari,pde

cu
lora!ii

taxeazá
asocl

SCdelut
înregistrarearivindpCererea

încheierii
Art.22

armeazucumapdutaxeazáSCfusti!ieiMinisteruluiadresatererileec

ateutilizfianatedestiri,lnscnsupedecopiilorsau
oriScnlns

înscrisurilor
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ãinätate

erertC

str
)a

tn
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de
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ntu

U

U
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ficärii

atestarea
e
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ce
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ln

pentru
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atestarea

e
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acesteia
tru
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de
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n

EI

statel

statele
pe

ln

tn

roman
racticãrii

pean;
pst

nfederalia
acesteia

care

o

Euro
acesteia

cln

califì
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Con

nomlc
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ln

Eco

exercitärii

exercitärii

on

ean

ulu
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o
vederea

uropE

vederea
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IN
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E
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ale
ln
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mrco

sau
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n
diciar

E

România,

Ju
co
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E

pene
tn

au
ului
ntc

ate
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uro

açi

E

teh
Sp

S

unil
bândite

ale
interpret
nt

vederea

ale
expert

do
U

si

au

ln

sau
de
S

ale

nepe
ucätor

cereri

ificãri
uro

)c

experienfei
membre
trad
E

cal
Eu

diciar,
r

cu
ndrIVIp

traducätoe

România,
004

d
2

din
00

nale
2
o

nr
profesi

egii
reglementate
L

cant

le

califi
ndiçiile

profesii
co

tru
tn

pen

recunoasterii

ionale
lu

derea

lei.

c

VC

rofesp

ln

r
tehni
o

!iei

cäril

usti
expert

califi

lui

ulterioare
st
e

r
sau

nisteru

etäril

Mi

plomelodi
autorizat

le

adresaten
interpret
cered)

S

recunoaçterea
modificäri
Art.23.

reçtiiudecätohotärârilorîmpotrivapeluluiaexercitareapentrueCereril)L(

a) Pentru cererea sau actiunea solulionatã de prima instan!äneevaluabilä în bani,

r çi acçiunilor evaluabile în banib) In cazulcererilo

100lei
Art.24.

tredinIteummarsaunul
lä.

u
ctvlra

vocanse
procedued

dacã
dul

çti
Codin7

ecãtore
1,

dfu
pct.l1,(n.aliB

hotärârilor
4Bart.la

împotriva
preväzute

Recursul)
otivele
I(

m

carea greçitä a normelor de drept material, pentru cereri çi

¡ Cererea de recurs pentru cererile neevaluabile în bani

auslcarealnca
nt

a

baln
lnvocse

luabileeva
careINul

acliun
cazlnjudecãtoregti,hotärârilorîmpotrivaRecursul)2t

apli

Art.25
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(1) Cererile pentru
hotärâri judecätoreçti
a) încheierea prin care s-a dispus vãnzarea
b) încheierea de suspendare a judecärii cau

exercitarea apelului sau, dupã caz, a recursului împotriva urmätoarelor

bunurilor în acliunea de partaj;
zei;

c hotãrârile de anulare a cererii ca netim nesemnatä sau entru li cali de re

L00 lei

100lei

20 lei

20lei 20lei

(2) Cererile pentru
hotãrâri judecãtoreçti:

exercitarea apelului sau, dupã caz, recursul ui împotriva urmätoarelor

a) hotärârile prin care s-a respins cererea ca prematurä, inadmisibilä, prescrisã sau pentruautoritate de lucru judecat;
50leib) hotãrârea

c) hotärârea
prin care s-a luat act de renunlarea la dreptul pretins;
prin care s-a luat act de renunlarea la judecatä;d) hotãrârea prin care se încuviinteazä
lor

50 lei

învoiala
3 Cererea exercitarea cau de atac care vtzeaza numar consl derentele hotãrâr

Art.26 100lei 100 lei

(1) Pentru formularea contestafiei în anulare
100lei 100 lei
100lei

pentru fiecare motiv de
revizuire invocat

(2) Cererea de revizuire.

20leiaredicilutaxeiatapdeteriscuelorcpçiaCXCCucbani,tneneevaluabilrtceresau
le
I

trivito

acfiun
rutimbde

anulare a hotãrârii arbitrale(3) Acliunea în
100lei

fiecare motiv invocatArt.27
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